
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI “COLLINE DEL FIORA” 
COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO 

 
VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR) 

 

COPIA 

Servizio C.U.A. 

Ufficio C.U.A. 

DETERMINAZIONE N. 14 del 16-07-2024 

Oggetto: Avvio gara mediante procedura aperta ai sensi dell'art 71 del D.Lgs. 36/2023 per l'affidamento 
della gestione del servizio di ristorazione scolastica del Comune di Pitigliano per il periodo di anni 4 - 
Rettifica bando di gara. 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
 
 
 
 

Assume la seguente 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
  

 
 
 

 
 

Certificato di pubblicazione 
 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio On Line nel sito istituzionale dell’ente 
ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. 
 
dal 16-07-2024 
 
al 31-07-2024 
 
al n. 406 
 
del Registro delle Pubblicazioni 
 

 Il Responsabile 

F.to Ombretta Tosi 
 
__________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 16-07-2024. 

Il Responsabile 

 Ombretta Tosi 
__________________________________________ 
 
 

 
  



 

Determinazione Servizio C.U.A. Ufficio C.U.A. n° 14 del 16-07-2024 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 2 

Premesso che con decreto n. 7 del 14.07.2023 la sottoscritta è stata nominata Responsabile del 
Servizio Segreteria AA.GG. e Servizio C.U.A.;  
Tenuto conto che il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ha disciplinato le norme sull’ordinamento 
degli Enti Locali in materia di gestione amministrativa;  
Visti: 
- il D.Lgs. 36/2023 art. 62 "Aggregazione e centralizzazione delle committenze"; 
- il D.P.C.M. del 30 giugno 2011 che disciplina l’istituzione della Stazione Unica Appaltante in 
attuazione dell’art. 13 della L. 136/2010; 
Precisato che l’art. 13 dello Statuto dell’Unione "Centrale di committenza" dispone:  
1. “L’Unione svolge le attribuzioni di centrale di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi 
e forniture per i Comuni obbligati, secondo le decorrenze di legge”; 
2. “Possono aderire alla centrale di committenza, con specifica deliberazione consiliare, anche i 
Comuni non obbligati”; 
Considerato che:  
- con deliberazione n. 20 del 28/03/2013 la Giunta proponeva al Consiglio l’approvazione del 
regolamento per l'organizzazione ed il funzionamento del Centro Unico Appalti (C.U.A.); 
- con la deliberazione del Consiglio n. 10 del 15/05/2013 si provvedeva all’approvazione del 
regolamento per l'organizzazione ed il funzionamento del Centro Unico Appalti (CUA); 
Richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 33 del 25/06/2024 con la quale  si 
provvedeva  alla costituzione della Centrale Unica Appalti;  
Rilevato che: 
- dal 1 luglio 2023 è entrato in vigore il sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti e delle 
Centrali di Committenza previsto dagli articoli 62 e 63 del D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici) e dall’allegato II.4; 
- ai sensi dell’Articolo 9 dell’allegato II.4 "Qualificazione con riserva e termine del periodo 
transitorio" si dispone che "fermo restando quanto previsto dall’articolo 7, comma 1, la 
qualificazione con riserva delle stazioni appaltanti delle unioni di comuni costituite nelle forme 
previste dall’ordinamento, delle provincie e delle città metropolitane, dei comuni capoluogo di 
provincia e delle regioni di cui all’articolo 63, comma 4, secondo periodo, garantisce il 
conseguimento dei livelli L1 e SF1. La qualificazione con riserva ha una durata non superiore al 
30 giugno 2024"; 
Dato atto che, alla luce delle importanti riforme introdotte  dal D.Lgs. 36/2023,  in data 01 
Luglio 2024  è entrato  a regime  il sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti; 
Considerato che tale sistema ha la finalità di attestare“secondo criteri di qualità, efficienza e 
professionalizzazione, e nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza” (Allegato II.4, art. 1, D.Lgs. 36/2023) la capacità delle Amministrazioni di gestire al 
meglio le risorse pubbliche nei processi d’acquisto e di affidamento, espletando per conto degli 
Enti privi dei requisiti stabiliti dal legislatore le gare d’appalto relative ai lavori di importo 
superiore a 500.000 euro e le gare relative ai beni e ai servizi di importo superiore a 140.000 
euro; 
Tenuto conto che  in data 25 Giugno 2025 si è provveduto  alla qualificazione  per i Servizi e 
Forniture  della Centrale Unica Appalti costituita presso l’Unione dei Comuni Montani Colline 
del Fiora, ottenendo  un  livello di qualificazione  SF1 (senza limiti di importo); 
Richiamate le determinazioni n. 501 del 22/12/2023 e n. 216 del 13/06/2024 del Servizio 
Amministrativo con le quali si approvava la documentazione relativa alla gara mediante 
procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per l'affidamento della gestione del 
servizio di ristorazione scolastica del Comune di Pitigliano per il periodo di anni 4;  



 

Determinazione Servizio C.U.A. Ufficio C.U.A. n° 14 del 16-07-2024 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 3 

Tenuto conto che con le suddette determinazioni venivano approvati il Capitolato Speciale di 
Appalto (C.S.A.), il Progetto di Gestione, lo schema di contratto e tutto quanto altro necessario 
per l'espletamento dell’appalto in oggetto; 
Dato atto che con le stesse determinazioni sopra richiamate, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 
267/2000, si stabiliva il fine, l'oggetto dell'appalto, le clausole del contratto come di seguito 
specificati:  
- la gara sarà espletata mediante procedura aperta sensi ai sensi dell’art.71 del D.Lgs. 36/2023, 
finalizzata all’affidamento in appalto del servizio di che trattasi; 
- l'appalto verrà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 in base ai criteri e alle modalità stabilite dal Capitolato 
Speciale di Appalto, a favore dell’Impresa che avrà conseguito complessivamente il punteggio 
più alto; 
- la valutazione delle offerte tecnico ed economiche sarà effettuata da una Commissione 
Giudicatrice nominata ai sensi dell'art. 93 del Codice dei Contratti e dell'art. 24 del Regolamento 
della Centrale Unica Appalti, dal Responsabile dell'Ufficio C.U.A. presso l’Unione dei Comuni 
Montani "Colline del Fiora”; 
- il valore presunto dell'appalto ammonta a € 774.990,20 oltre IVA di Legge; 
- l'importo posto a base d'asta ammonta ad € 4,73 (l’importo a base di gara corrisponde ad un 
singolo pasto, è al netto di IVA oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 
0,0122144); 
- l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 125,00 annuali, calcolati su 
40935 utenti; 
- la durata del contratto è di anni 4 (quattro) dal 2 Settembre o comunque dalla data di stipula del 
contratto, con riserva di provvedere, ai sensi dell’art. 120 comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023, 
all’eventuale proroga tecnica di 6 mesi diretta a consentire la mera prosecuzione del rapporto 
contrattuale in corso, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara; 
- di dare mandato all'Ufficio C.U.A. dell'Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora per 
l'espletamento della gara in oggetto;  
Richiamata la determina n. 10 del 04/07/2024 con la quale si provvedeva all’avvio della gara 
mediante procedura aperta ai sensi dell'art 71 del D.Lgs. 36/2023 per l'affidamento della gestione 
del servizio di ristorazione scolastica del Comune di Pitigliano per il periodo di anni 4 ed alla  
contestuale approvazione bando di gara e relativi allegati; 
Considerato che il disciplinare di gara, approvato con determina n. 10/2024 sopra richiamata, 
all’Art. 10 “Garanzia provvisoria” riporta erroneamente la dicitura “L’impegno al rilascio della 
cauzione definitiva deve espressamente e specificamente essere assunto verso il Comune di 
Pitigliano per conto del quale l’Unione svolge funzioni di Centrale di Committenza – (Comune di 
Pitigliano - Ente per conto del quale la gara è indetta - è il soggetto interessato all’esecuzione 
dell’appalto)”; 
Tenuto  conto che la dicitura sopra riportata costituisce un refuso in quanto in applicazione 
delle disposizioni del D.Lgs. 36/2023 non è più previsto l’obbligo  di corredare l’offerta con 
l’impegno di una fideiussione, pertanto si rende necessario provvede alla stralcio della suddetta 
dicitura, dal bando disciplinare di gara; 
Richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica n. 642/72 in ordine all’assolvimento 
dell’imposta di bollo e di quanto disciplinato dall’art. 18, comma 10, del Codice, e dall’Allegato 
I.4 al medesimo; 



 

Determinazione Servizio C.U.A. Ufficio C.U.A. n° 14 del 16-07-2024 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 4 

Dato atto che il Bando disciplinare di gara  approvato con determina n. 10/2024 sopra 
richiamata, nulla dispone in merito all’assolvimento della  marca da bollo, si ritiene  necessario 
provvedere  all’integrazione  del bando come di seguito riportato: 
“In base ai  chiarimenti della circolare n. 22/E del 28.7.2023 del Direttore dell’Agenzia delle 
Entrate, si dispone che  l’imposta da versare per la partecipazione alla gara  è di importo pari 
ad €16,00 ed è assolta mediante modello F24, bollo virtuale previa autorizzazione rilasciata 
dall’Agenzia delle Entrate o tramite il servizio@e.bollo dell'Agenzia delle Entrate o per gli 
operatori economici esteri tramite il pagamento del tributo con bonifico utilizzando il codice 
Iban IT07Y0100003245348008120501 e specificando nella causale la propria denominazione, 
codice fiscale (se presente) e gli estremi dell'atto a cui si riferisce il pagamento. 
A comprova del pagamento, il concorrente allega la ricevuta di pagamento elettronico ovvero del 
bonifico bancario. 
In alternativa il concorrente può acquistare la marca da bollo da euro 16,00 ed inserire il suo 
numero seriale all'interno della dichiarazione contenuta nell'istanza telematica e allegare, 
obbligatoriamente copia del contrassegno in formato.pdf. Il concorrente si assume ogni 
responsabilità in caso di utilizzo plurimo dei contrassegni. 
L’O.E dovrà allegare la documentazione attestante  l’assolvimento della marca da bollo, 
nell’apposito spazio creato  nella sezione “ documentazione Amministrativa” della procedura di 
gara. 
Sono fatte salve le esenzioni dal pagamento dell'imposta di bollo di cui al Decreto del Presidente 
della Repubblica n. 642/72, allegato B e al Decreto legislativo n. 117/17, articolo 82. 
Il mancato assolvimento dell’imposta non comporterà esclusione né sarà oggetto di soccorso 
istruttorio ai sensi dell’art. 101, del Codice, ma seguirà il percorso di regolarizzazione previsto 
dalla normativa fiscale. 
L’aggiudicatario per la stipula del contratto, sarà tenuto a versare l’imposta di bollo secondo gli 
importi indicati nella tabella A dell’Allegato I.4 al Codice, previo scomputo dai medesimi di 
quanto già assolto in fase di partecipazione alla gara, utilizzando le modalità indicate nella 
citata circolare n. 22/E/2023 Agenzia Entrate (modello F24 ELIDE)”. 
Richiamati lo schema Bando/Disciplinare di gara, con le modifiche sopra  riportate, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 
147- bis comma 1  del D.Lgs 267/200 e ss.mm.ii, la regolarità tecnica del presente  
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere è reso unitamente  alla sottoscrizione del presente provvedimento;  
Visti:  
- lo Statuto, il D. Lgs. 267/2000, il D.Lgs. 36/2023, il vigente Regolamento per il funzionamento 
del C.U.A.; 
- le linee guida ANAC relative al RUP, per i servizi e forniture; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni di cui in premessa che si intendono espressamente richiamate; 
Di Provvedere alle modifica del bando di gara  come si seguito precisato:  
- Allo stralcio della dicitura inserito all’Art. 10 “Garanzia provvisoria” come di seguito 
riportato:“L’impegno al rilascio della cauzione definitiva deve espressamente e specificamente 
essere assunto verso il Comune di Pitigliano per conto del quale l’Unione svolge funzioni di 



 

Determinazione Servizio C.U.A. Ufficio C.U.A. n° 14 del 16-07-2024 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 5 

Centrale di Committenza – (Comune di Pitigliano - Ente per conto del quale la gara è indetta - è 
il soggetto interessato all’esecuzione dell’appalto)”; 
- All’integrazione del Bando disciplinare di gara, ed in particolare all’Art. 13. “Modalità di 
presentazione dell’offerta e sottoscrizione dei documenti di gara”, come di seguito riportato: 
“In base ai chiarimenti della circolare n. 22/E del 28.7.2023 del Direttore dell’Agenzia delle 
Entrate, si dispone che  l’imposta da versare per la partecipazione alla gara  è di importo pari 
ad €16,00 ed è assolta mediante modello F24, bollo virtuale previa autorizzazionerilasciata 
dall’Agenzia delle Entrate o tramite il servizio@e.bollo dell'Agenzia delle Entrate o per gli 
operatori economici esteri tramite il pagamento del tributo con bonifico utilizzando il codice 
Iban IT07Y0100003245348008120501 e specificando nella causale la propria denominazione, 
codice fiscale (se presente) e gli estremi dell'atto a cui si riferisce il pagamento. 
A comprova del pagamento, il concorrente allega la ricevuta di pagamento elettronico ovvero del 
bonifico bancario. 
In alternativa il concorrente può acquistare la marca da bollo da euro 16,00 ed inserire il suo 
numero seriale all'interno della dichiarazione contenuta nell'istanza telematica e allegare, 
obbligatoriamente copia del contrassegno in formato.pdf. Il concorrente si assume ogni 
responsabilità in caso di utilizzo plurimo dei contrassegni. 
L’O.E dovrà allegare la documentazione attestante l’assolvimento della marca da bollo, 
nell’apposito spazio creato  nella sezione “ documentazione Amministrativa” della procedura di 
gara. 
Sono fatte salve le esenzioni dal pagamento dell'imposta di bollo di cui al Decreto del Presidente 
della Repubblica n. 642/72, allegato B e al Decreto legislativo n. 117/17, articolo 82. 
Il mancato assolvimento dell’imposta non comporterà esclusione né sarà oggetto di soccorso 
istruttorio ai sensi dell’art. 101, del Codice, ma seguirà il percorso di regolarizzazione previsto 
dalla normativa fiscale. 
L’aggiudicatario per la stipula del contratto, sarà tenuto a versare l’imposta di bollo secondo gli 
importi indicati nella tabella A dell’Allegato I.4 al Codice, previo scomputo dai medesimi di 
quanto già assolto in fase di partecipazione alla gara, utilizzando le modalità indicate nella 
citata circolare n. 22/E/2023 Agenzia Entrate (modello F24 ELIDE)”. 
Di Approvare, a fronte delle suddette modifiche, lo schema di Bando/Disciplinare di gara che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
Di  Riservarsi le opportune integrazioni alla procedura di gara nella piattaforma Sistema 
Telematico Acquisti Regione Toscana (START), a fronte dell’approvazione delle modifiche del 
bando di gara sopra indicate. 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all'originale sottoscritto con firma digitale, ai sensi 
dell'art. 24 del D.Lgs. 7/03/2005, n. 82(CAD), conservato negli archivi dell'Unione di Comuni Montani 
Colline del Fiora. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ombretta Tosi Ombretta Tosi 

 


